Anton. Tessaur. d. decis. 13. nu. 6. ibi, quartu limita, si mulier. Et nu. 7. quem sequitur Jacob. Menoch. libr. 2. arbitri. judic. quest. cens. 4. d. casu 357. nu. ult. Propter Farinac. in sua praxi. crimin. part. 4. tit. de penit. abortum facientis. 14. question. 122. num. 156. sub fin. vers. quartu limitat.

Propterea, quod semper in dubio ejusmodi infantes mortui 28 nati presumantur, cum ejusmodi mulierculæ, ne videantur gravidae, uterum compriment, multaq; in perniciem uteri agere soleant, dum vel pugnis vel verberibus ventrem afficiant, ut abortum faciant.

Anton. Tessaur. d. decis. 13. nu. 7. ante med. vers. semper enim in du- bio mortuos natos esse Et seq.

Quae tamen sententia vera non est, preterquam enim quod in dubio partus natus semper præsumatur vivus.

R. consil. 69. n. 3. Et nu. 4. lib. 5. Dominic. Cardinal. Tafelbus. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 108. incip. partus probatur num. 4. hoc ma- lum etiam evenit ipsius mulieris culpa, & dololo facta, quae pu- gnis, verberibus, vel aliis modis efficit, quo mindus vivi nateretur, quo circa ejusmodi dolus merito puniri debet. text. in l. dolore 27. ff. de dolo malo.

Aliter igitur de hac re erit sentendum, ut scilicet mulier, que 28 infantem mortuum se peperisse dicit, hoc sufficienter probare debeat, si vero hoc probare non potest, & in sua assertione per severet, torturæ subjiciatur, & ad confessionem veritatis cogatur, ubi, si se infantem occidisse fatetur, inerito poena ordinaria plecti debeat, text. express. in constit. crimin. Carol. V. art. 131. §. 50 aber ein Melibibolid/als obstat. Et seq. usque ad fin.

Quae tamen constitutio criminalis procedit tantum si mulier sine sua culpa & facto mortuum infantem se peperisse allegat; Secus si ejus culpa acceperit, d. art. 131. §. so aber illu. Missess bld/pst princ. vers. Wie das Kind ohne ihre schuldte tote von jhr gebohren seyn sole.

Unde fit, si mulier ad integrum suum honorem conservandum fecut suum, graviditatemque & partum celet, mulierque sola, remotis aliis mulieribus in puerperio laborat, & foetus seu infans in doloribus puerperii expirat, tunc enim licet vel maxime mulier foetum suum non occidere, sed studiose educare voluisse, quia tamen ex hac occultatione, & clandestino actu dolus & malus animus præsumitur. l. son existimo. ff. de administ. tute, l. ult. ff. de R. N. Propter Farinac. in sua praxi crimin. l. 1. cit. 3. quest. 18. n. 65. n. 66. 67. 68. Et seq. Præsertim vero cum hoc in casu culpa mulieris, quod alias mulieres non adhibuit, intervenit, recte concludendum erit, quod mulier peccate ordinariæ sit sub- jicienda, etiamsi manifesto constat; partum ab ipsa muliere non esse enecatum. Et ita in Hispania Mensis Martio Anno 1578. fuisse iudicatum testatur. Ioann. Bodin. tract. de demonom. lib. 4. cap. 5. incip. duo sunt omnia modi, post. princ. vers. veruntamen fieri potest ut mulier. Et seq. pag. muli. 650. Et pag. seq. Alter sentit Ioann. Zarag. (quis hec saltem indicum ad torturam esse dicit) tract. de quest. Et tor- 817.

- incip. Divum Augustum n. 171. ibi, pariter indicium ad torturam esse existimo. & seq.
- 31 Quomodo autem hoc in casu graviditas mulieris & infantium ab ea commissum comprobetur vide const. crimin. Car. V. art. 35. & art. 36. Iohann. Zanger. tract. de quest. & tortura d. cap. 2. num. 165. & seq. Wirthel post Weichbild tit. bren incest mle dem Ghetschue. pag. 150. col. 3. in med. vers. Weiter auff erwer bitt. & seqq.
- Uterius dubitatur quomodo mulier, quae infans, vel partum suum exponit, puniatur?
- Jure civili extraordinariè proarbitrio judicis punitur text. in l. unusquisque 2. C. de infantib. ex. ff. Novell. de infantib. exp. 153. in princ. & cap. 1. const. crimin. Caroli V. art. 132. in princ. Gl. in d. unusquisque 2. verb. anim. aduersus. Wefenb. in comm. ff. ad l. Cornel. de scicarii. num. 14. ibi, sed an qui liberos. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. quæ? 3. incip. dixi etiam esse nonnull. n. 7. ibi, partum exponens. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. casu. 396. incip. parentum magna est impietas. n. 2. ibi, apud Romanos. n. 3. & seqq. Ludov. Gills. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. 15. de partu exp. n. 1. & seq.
- 32 Quamvis Iul. Clar. d. question. 83. num. 7. vers. Senatus. tamen in fæci contingentia. & seq.
- subjicit, quod Senatus quandam Palofinam puellam nobilem, quæ ut infamiam evitaret, puerum, quem peperat, exponi jussit, absolvit 16. Decembr. Anno 1547. quem sequitur
- Jacob. Menoch. (ubi hanc sententiam laudat) libr. 2. arbitr. judic. question. c. nur. 4. d. casu. 396. num. 5. sub fin. vers. quod idem Senatus absolvit. n. 6. & n. seq.
- 34 Si vero infans expotitus moriatur, tunc mater poena legis Cornelie tenetur, text. in const. Carol. V. d. art. 132. sub fin. vers. stirpe aber das Kind von solchen hinlegen.
- 35 Quod e. iam extenditur ad eum calum, ubi mulier infantem dolo malo in locum solitarium exponit, ut ibi inedia moriatur, tunc enim etiam poena legis Cornelie de scicariis plecti debet, etiamli eventus secutus non sit.
- Br. in l. necare. 4. ff. de liber. agnosc. num. 1. sub fin. vers. sed etiam quando dolo exponeret. Ludovic. Gills. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. d. tit. 15. num. 1. vers. nisi dolo malo.
- 36 Non obstante quod in his duobus casibus aliter sentiat. Wefenb. in comm. ff. ad l. Cornel. de scicar. num. 14. sub fin. vers. tamen hoc est, usque ad fin. qui dicit, quod mulier, quæ infans dolo in locum solitarium exponit, ut moriatur, si eventus non sequatur, relegatione, eventu vero secuto, fustigatione, cum perpetua relegatione puniri debeat, sieque in judiciis observatum se vidisse testatur.
- 37 In foro vero Saxonico aliter servatur, siquidem de hoc jure mulier, quæ infantem exponit, poenam fustigationis cum perpetua relegatione sustinere debet, etiamli scetus incolumis, & in vita manerit, veluti ita Wittenbergenses Mens. Iul. Anno 1549. promulgarunt. Ob nun wol berihri Kindlein ehren anzeigen nach / also errette / vnd bey Leben erhalten worden/ so möget jhr doch gleichwohl berühtes Welches Bild / solcher Misshandlung halben an jhrem Blut und Fleisch begangen / vnd andern zum abschlu mit Staupen schlagen ewers Ampes beweisen/ D. R. W.
- Quam sententiam etiam memorat, & sequitur
- Matth. Coler. decisi. 158. incip. exponens partum n. 2. ibi, ego vidi contra part. 1. Daniel Moller. (ubi ita more hujus regionis observari solete dicit) libr. 4. s. mestri. cap. 45. incip. jure communu quam varia num. 7. vers. à crimin. tamen tali oritur. & n. 8.
- 38 Si vero infans expotitus moriatur, vel dolo malo exponatur in locum solitarium, ut ibi moriatur, tunc quamvis eventus non fuerit secutus, mulier nihilominus punitur, non quidem poena legis Cornelie, sed poena legis pompejæ de parricidiis,
- quemadmodum ita Scabini Lippsenses Quæstori. Misseri Mens. Septembr. Anno 1545. responderunt, teste Jacob. Schult. in addit. ad Matth. Coler. d. decisi. 58. n. 3. ibi, poena autem parricidiis. part. 1.
- 39 Quartus Casus si maritus uxorem vel è contra occidat, & tunc varia de hac poena extant interpretum opinones.
- 40 Nonnulli enim sunt, qui simpliciter dicunt, quod hoc in casu, si conjuges se invicem occidant, committant quidem parricidium, ita tamen ut poena temperetur, & poena parricidiis ordinaria non puniantur, sed teneantur tantum poena legis Cornelie de scicariis.
- per text. in l. 1. vers. uxorem verum. junct. vers. que est legis Cornelie. ff. d. l. Pomp. de parricid.
- Deinde per text. in l. pena. 9. §. qui alias. 1. ff. cod. Denique per text. in l. si forte mulier. ult. C. ad l. Cornel. de scicar. Ita tradit Nicol. Boer. decisi. 262. incip. & dico quodnam. num. 4. in med. vers. nam verum est si uxor. Matth. Wefenb. in comm. ff. de l. Pompeja de parricid. num. 7. post med. vers. go tamen malum hoc casu. & seq. Proffcr. Farinac. in sua praxi. crimin. part. 4. tit. 14. quest. 120. num. 129. ibi, amplia decima obte. num. 130. junct. nu. 131. vers. ego tamen non credarem rectitudinem. & num. seq. Jacob. Menoch. libr. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. casu. 356. incip. quoniam de parricidio. n. 79. & seq. num. 81. in cisp. porro pena hujus parricidii. & n. seq.
- Quæ tamen opinio vera non est, ut paulò post dicetur; Nec 41 movet textus in l. 1. post præx. ff. de l. Pomp. de parricid.
- Quia quomodo illa verba quod scilicet parricidæ plectantur tamum illa poena, quæ est legis Cornelie de scicariis, sint intelligenda, explicari eleganter. Hostiensis summ. x. de his, qui filios occid. n. 2. vers. & ideomirabile est. Minus movet textus in d. pena. 9. §. qui alias. 1. ff. cod. Quia ibi non dicitur de conjugibus, sed de fratribus, affinis, & aliis cognatis, qui merito non poena legis Pompejæ ordinaria, sed tantum ultimo supplicio puniuntur, ut paulò post dicetur. Omnia minime movet textus in l. ult. C. ad l. Cornel. de scicar.
- Quia ibi dicitur solummodo de probatione ejusmodi parricidii à marito, vel uxore commisisti, ita, ut ad illud probandum etiam servi, famuli, pueri, infantes, & alii domestici admittantur, d. ult. quomodo autem illud crimin punitur, ibi non explicatur.
- Quidam vero distinguunt inter maritum & uxorem ita, ut 42 maritus occidens uxorem solummodo poena parricidii teneatur, non item si uxor maritum interficiat, sed hoc posteriori casu uxor puniatur dunataxat poena capitii & ultimi supplicii,
- per l. ult. C. ad l. Cornel. de scicar. Gl. in §. alia 6. inst. de public. judic. verb. continetur. vers. item affines quidam. Capoll. conf. crimin. §. n. 33. Dccian. in tract. crimin. lib. 9. c. 11. n. 2.
- Alli igitur rectius statuunt, quod & hoc in casu poena parricidii veri & proprii in maritum, qui uxorem, & econtra occidit, dictari debeat.
- Hostiensis summ. x. de his, qui filios occid. n. 1. post princ. vers. scilicet uxore viro. & num. 2. Iodoc. Danhoud. in sua praxi crimin. c. 87. n. 1. post princ. & mi. seq. Azo in summ. C. de his, qui parent. occid. n. 1. post princ. Petr. Placa. in epitom del. flor. lib. 1. c. 22. n. 30. n. 31. vers. atque eadem ratione Decian. in tract. crimin. lib. 9. cap. 11. n. 11. & seqg.
- Idque per text. exp. in l. 1. post princ. ff. de l. Pomp. de parricid. ubi maritus uxorem & econtra occidens punitur eadem poena, qua filius qui patrem vel econtra interficit, & ita hi omnes sub una classe, & verborum contextu ponuntur.
- In precedenti autem conclusione satis ostendi, quod filius patrem occidens teneatur poena parricidii proprie sic dicti, merito igitur idem in marito, & uxore statuendum erit.
- Accedit, quod plus, & gravius puniri debeat interficiens uxorem, quam matrem aut patrem, cum is, qui interficit uxorem se ipsum perdere dicatur, & maritus ad uxorem occidendum priorsit, quam ad Patrem seu Matrem interficiendum.
- Jure Saxonico hic casus controversia etiam non carebat;
- Si quidem non pauci erant, qui dicebant, quod hoc in casu 44 maritus uxorem, & econtra interficiens non poena parricidii, sed tantum gladio puniatur, & postea cadaver rotæ imponatur.
- Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 46. n. 3. vers. two aber der Mann sein Weib & seq.
- Scabini vero Lipsenses pronunciabant, quod maritus uxorem, & econtra interficiens prius crati vimineæ impositus ad locum supplicii trahatur, postea decolletur, & ejus caput rotæ affigatur.
- Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 76. incip. weil die text. tu n. 3. & n. seq.
- Nonnuli vero distinguibant inter maritum & uxorem, ita, 47 ut maritus poena gladii & rotæ plectatur, uxor vero poena ordinaria parricidii puniatur.
- Consult. constit. Saxon. d. tom. 1. part. 4. quest. 76. n. 3. junct. n. 4. ibi, dies Weibern auch usque ad fin.
- Alii vero indistinctè per text. in l. 1. ff. de l. Pomp. de parricid. 48 statuebant, quod hoc in casu poena parricidii ordinaria locum habere debeat.
- Matth. Wefenb. in comm. ff. de l. Pomp. de parricid. (ubi hanc panam apud Saxones sepius maritis, & contra, decretum fuisse testatur) nu. 7. post med. vers. quanquam & panam parricidii. & seq. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. d. question. 46. mi. ult. sub finem vers. Etliche aber seind der meynung / usque ad finem. Hartm. Pistor. (ubi ita Scabini Lippsenses Anno 1558. & Anno 1573 pronunciaisse testatur) obser. 76. incip. de jure quidem. n. 1. & seq.
- Et haec ultima opinio etiam placuit Augusto Electori Saxonie constituenti, ut maritus qui uxorem, & econtra, interficiat, cum cane, stria, vel ejus loco fele, gallo & serpente culeo insitus in aquam conjectus suffocetur. in sui Novell. part. 4. constit. tertia §. 1. vers. oder auch die Ghetscute eines das ander/ & seq.
- Cum declarationibus tamen, quas in precd. conclus. n. 12. 13. 50 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. & seq. ex d. constit. 3. §. 1. sub fin. part. 4. adduxi.
- Hæc conclusio ampliatur. Primum in sponsa, nam etsi sponsus sponsam vel econtra occidit, etiam poena parricidii tenetur.
- text. in l. s. d. sciendum 3. sub fin. m. f. & sponsal. cum pater 4. ff. d. l. Pomp. de parricid. Proffcr. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. titul. 14. quest.

Conclusio VII. de poena mulieris partum

quest. 120. seq. 5. nu. 132. ibi, amplia decimo nonè. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 356. nu. 8. seq. ibi, extendit primò Petr. Placa in epitom delict. lib. 1. cap. 22. nu. 31. Decian. tract. crimin. libr. 9. d. cap. 11. num. 1. sub fin. Br. in d. l. cum pater 4. ff. de l. Pomp. de parricid. numero. primo. Gloß. in d. l. sed sciendum tertio. ff. eadem verb. qui p. n. sub fin. vers. alii dicunt has personas.

Aliter sentit Matt. Wesenb. (qui hoc in casu non ordinari. on parricid. si legi tamen Cornelie penam cibinere dicit.) in com. ff. de l. Pomp. de parricid. n. 9. vers. sed et seq. novercae, et sponse junct. vers. sed cum hoc tamen sit. et seq.

52 Sec undò ampliatur in mandante, si enim maritus uxorem interfici mandaverit, & econtra, etiam poena parricidii locum habet,

elegant. Jacob. Schult. (ubi ita Scabinos Lipsenses ad judicem in Hundersleben pronunciasse. et uxori, quae maritum interfici manda- verat, penam parricidii, mandatario vero, cum esset persona extranea, penam legi Cornelie de sicariis de classa testatur) in addit. ad Matth. Coler. decis. 58. incip. parricid. pena n. 3. part. 1. Paris de putoe, (ubi quendam mulierem quae maritum à quodam adultero occidi mandavit, suspensio panitam fuisse refert) tractat. de syndic. verb. tortura vers. et seq. dicit Baldus. quem sequitur. Nicol. Boër. decis. 262. numer. 6. sub fin. vers. per quod Paris de Putoe. et seq.

Nisi maritus re adhuc integrè mandatum revocaverit, & mandatario, ne uxorem, vel contra, occideret, notificaverit, tunc enim maritus justè excusatetur,

pulchrè Nicol. Boër. decis. 262. incip. et seq. dico, quod n. 1. p. junct. n. 12. ibi, fecis est in mandante. et seq.

53 Tertio ampliatur, etiam si maritus uxorem per ebrietatem interficerit, & econtra.

Daniel Moller. in com. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 3. n. 28. sub fin. vers. quamvis id apud nos.

Non obstante quod Alex. Raudens. lib. 1. de analog. cap. 22. incip. quoniam autem dixi, num. 75. vers. et seq. cum quidam nobilis. et seq. In ducatu Mediolanensi nobilem quendam, qui per ebrietatem uxorem suam interfecerat, cum eam probasset, & remissiōnem à Socru impetrasset, à Senatu absolorum fuisse scribit.

54 Quartò ampliatur, ut poena parricidii non possit evitari, etiam si maritus per iracundiam se interfecisse uxorem probaverit, & econtra

Decian. in tractat. crimin. lib. 9. c. 15. n. 27. Proph. Farinac. in sua praxi. crimin. part. 4. tit. 14. question. 120. seq. 5. numer. 133. ibi, amplia vigesima.

55 Quintò ampliatur, si illi, qui uxorem occidit, opem praestat, vel aliter eum celat, & occultat, & consilium dedit, ut post delectum commissum evadere, & aufugere possit, & contra

Nicol. Boër. d. decis. 262. nu. 7. nu. 8. vers. et seq. hic de hoc apparebas et seq.

56 Sextò ampliatur, ut uxor, & contra, poena parricidii teneatur, etiam si nec opem praestiterit, nec mandaverit, sed tantum alteri maritum occidere volenti consenserit, vel confilium dederit.

Nicol. Boër. d. decis. 262. n. 5. ibi, et seq. quod uxor teneatur. et seq.

Contrarium tener Hart. Pistor. (ubi dicit quod Scabini Lipsenses pronunciarunt, illum penā l. Cornelie esse afficiendum) obseru. 76. incip. de jure quidem. n. 8. et seqq. usque ad fin.

57 Septimò ampliatur, ut uxor poena parricidii puniatur, etiam si nec mandaverit, nec opem praestiterit, nec consenserit, nec denique confilium dederit, sed tantum sciverit futurum homicidium in personam mariti, illud vero marito non revelaverit.

Nicol. Boër. d. decis. 262. n. 9. ibi, et seq. tenetur etiam eadem penā et seq. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quest. cent. 4. casu 356. n. 25. post print.

Propterea quod sola scientia absque alia participatione ad hanc poenam sufficiat, quando maleficium debet committi in personam, cuius potestati est subiectus, qui scivit

Br. in l. utrum. 6. ff. de l. Pomp. de parricid. n. 3. vers. solvit domini, si volumus sustinere. et seq. Felin. in c. quia questum. 1. x. de offic. et seq. potest judic. de leg. col. 2. num. 4. vers. fallit secundo in subdito. et seq. Gl. in l. culpa caret. f. de R. I. verb. qui scit.

Uxorem autem potestati mariti esse subiectam dubitare non debemus.

Genes. cap. 3. vers. 16. sub fin. ad Epbes. cap. 5. vers. 22. et seq. l. 195. 5. n. 1. ff. de V. S. c. hac image. 13. c. 33. questio. 5. Felin. in c. mulieres. 6. x. de sentent. ex com. n. 1. vers. verum est, quod est etiam. Nicol. Boër. d. decis. 262. num. 9. in med.

Dissentit Proph. Farinac. in sua praxi. crimin. part. 4. tit. 14. question. 120. seq. 5. n. 1. 53. ibi, amplia vigesima secunda n. 1. 54. et seq. n. 1. 58. ibi, nec curandum est. et seq.

Quia tamen ampliatio procedat duntaxat in uxore sciente, & non revelante marito futurum homicidium, non item in marito, quoniam is non est in potestate uxorius, & ob id extra ordinem tantum pro arbitrio judicis puniri debet.

58 Octavò ampliatur in marito conante uxorem per venenum vel aliud remedium occidere etiam efficiens non fuerit secutus, & contra, quod tamen ita accipiendum est, ut non poena

parricidii ordinaria, sed legis tantum Cornelie de sicariis dictetur.

elegant. Daniel Moller. (ubi dicit, Scabinos Lipsenses eidam vitro, qui interficere uxorem conatus fuerat, nec tamen delictum perficerat, penam capitalem gladii ad consultationem Heinrici Pestels i. judicis tum temporis Plauenfis dictasse) in comit. ad consti. Saxon. part. 4. consti. 3. num. 25. num. 26. ibi, veteres tamen Scabinos et seq. Marth. Wiesn. in comm. ad tit. ff. de l. Pomp. de parricid. (ubi se meminisse dicit, quid mulier qua in gratiam adulteri marito pharmacum anulo occidendi dederat, capitum damnata fuit, quamvis maritus veneno non esset extinctus) n. 7. in med. vers. certe ex hoc capite memini et seq.

Aliter sentiunt, qui & hoc calu poenam parricidii ordinariam locum habere statuant,

Bonifac. de Vital. in tit. de parricid. et seq. 5. 9. num. 24. quem sequitur Proph. Farinac. in sua praxi. crimin. part. 4. tit. 14. question. 120. seq. 5. num. 148. et seq. Petr. Plac. in epitom. delict. lib. 1. c. 22. num. 19. et seq. num. 32. quib. addat. Iodoc. Damboud. in sua praxi. crimin. cap. 8. num. 5. Br. in l. 1. ff. de l. Pomp. de parricid. n. ult. in fin.

Aliter sentiunt, qui hoc calu nec poenam ordinariam parricidii, nec legis Cornelie de sicariis locum habere, sed maritum propter conatum extra ordinem saltem pro arbitrio judicis puniendum esse tradunt,

Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. d. casu 356. incip. quoniam de parricidio. num. 87. num. 88. Decian. in tract. crimin. libr. 9. cap. 12. numer. 4. Nicol. Boër. d. decis. 262. (ubi 8. April. An. 1527. quandam mulierem ob conatum solum suscitacione fuisse puniendum testatur, et plura prejudicia assert) nu. 13. vers. nihil omnino tamen misericorditer procedendo. et seq. usque ad fin. Bartbol. Cæpol. consil. crimin. ultim. (ubi etiam aliud prejudicium assert) numer. 4. et seq. Ludow. Carrer. in tract. crimin. 5. homicidium. num. 128. sub fin. et num. 131. Proph. Farinac. (ubi hodie ita servari testatur) in sua praxi. crimin. part. 4. tit. 14. question. 120. seq. 5. n. 150. sub fin. vers. ubi, quod conjugi conatus. et seq.

Nonò ampliatur, ut uxor, qui alteri maritum suum occidere mandavit, hanc poenam teneatur, etiam si non maritus, sed ipse mandatarius per maritum se optime defendantem occisus fuerit.

Nicol. Boër. d. decis. 262. numer. sexto ibi, qui nam si maritus non fuerit occisus. et seq.

Decimò ampliatur, ut uxor non excusatetur à poena parricidii, etiam si maritum bannitum occiderit, & è contra.

Cæpol. consil. crimin. 5. num. 18. quem sequitur Hippol. de Marfil. in l. Divis 6. ff. de l. Pomp. de parricid. num. 5. Decian. in tract. crimin. lib. 9. cap. 11. numer. 6. et cap. 15. numer. 11. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. casu 356. num. 76. ibi, extendit secundo.

Fallit tamen, si maritus uxorem adulteram occidat.

l. 1. 5. ult. ff. ad lib. Cornel. de sicc. l. si adulterium. 38. 5. Imperator Marcus 8. ff. ad Iul. de adult. Jacob. Menoch. d. cas. 356. n. 89. Decian. d. lib. 9. c. 15. n. 3.

Item fallit, si ex instrumento vel aliis circumstantiis constet, maritum animum occidendi non habuisse, & ideò si vir uxorem calce percuriat, ut moriatur, vir de homicidio non tenetur, cum illa percussio ordinata non esset ad mortem, cum ex culpâ potius, quam ex dolo proveniat, & ideò propter excessum castigationis poenam arbitriarì tantum puniri debet,

Signore Homed. (ubi pulchras rationes assert) consil. 63. incip. Titius calce, numer. 1. et seqq. numero. 7. 8. et seqq. per tot. quem sequitur Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. casu 356. n. 4. incip. conce. duci leges. numer. decimo tertio. vcr. quare eo loci respondit et seq.

Qui in tuis casus, si fratres, vel affines, & alii consanguinei, & collaterales se invicem occidunt, tunc de eorum poena etiam inter interpres non convenit.

Nonnulli enim sunt, qui tradunt quod poena ordinaria parricidii teneantur, Gl. in alia deinde lex. 6. inst. de publ. judic. verb. continetur. vers. 6. item collaterales, et vers. item affines. Iod. Damboud. in sua praxi. crimin. cap. 8. num. 1. post princ. et seq. Placent. tr. Et de accusat. tit. 6. num. 20. post princ. Ludov. Gilhaus. in sua arbor. crimin. cap. 2. tit. 14. n. 2. Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. parricidium. n. 4. ibi, sed quid dicendum. Hostius. in summ. x. de his qui filios occid. nu. 1. post princ. vers. et seq. in proximoribus eius, et seq. Dominic. Cardinal. Tus. tom. 6. pract. conclus. P. conclus. 90. n. 4.

Moventur primò, per text. in l. 1. post princ. ff. de l. Pompeja de parricid.

Deinde, per text. expr. in 5. alia deinde lex. 6. post princ. vers. aut. omnino affinitatis ejus. inst. de publ. judic.

Quæ tamen opinio non placet; Non movet textus, in d. l. 1. post princ. quia licet ibi etiam de fratribus, sororibus, patruelibus, socris, nuris & aliis collateralibus & affinis dicuntur, poena tam, qua afficiendi sunt, ibi non exprimitur, ideoque hoc ex alia lege specialiori nempe ex l. 9. 5. 1. ff. cod. erit supplendum. Imò textus in d. l. 1. ita simpliciter esset accipiens, in has personas non poena ordinaria parricidii, sed legis Cornelie de sicariis esset statuenda. Minus movet text. in d. 5. alia deinde lex. sexta. Quia textus ille est corruptus, & pro verbo affinitatis legendum est affectionis. ex l. un. post princ. C. de his qui parent. occid.

Matib.

- Matth. Wesenb. in d. §. alia deinde lex. 6. instit. de public. judic. num. 3. vers. nec in vocor. hoc textu. & in suppl. ad Schneid. ibid. num. 3. post. princ. Iohann. Harpprecht. cod. numero. 9.*
- 65 Non pauci vero dicunt, quod ejusmodi personæ teneantur quidem lege Pompeja de parricidiis, sed coerecantur tantum poena legis Corneliae de ficiariis per text. expr. in l. i. post. princ. & l. pena parricidii. 9. s. qui alias personas. 1. ff. de l. Pomp. de parricid. l. un. post. princ. c. de his qui parcer. occid. Iohann. Harpprecht. in d. §. alia deinde lex. 6. instit. de public. jud. n. 26. vers. hi vero qui fratrem. n. 27. 28. & n. seq. Jacob. Mench. lib. 2. arbit. jud. quest. cent. 4. casu. 356. incip. quoniam de parricidio. n. 72. & n. 73. & n. seq. Pet. Gregorius 36. syntagma. c. 24. nu. 4. Presper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. 14. quest. 120. 11. vers. in ceteris vero casu. & n. seq. n. 117. & seq. & n. 123. ibi, amplia duodecim. in princ. & sub fin. v. r. si. caso non parricidi propriam penam. & seq.
- 66 Hæc assertio quidem paulo verior videtur, & manifestis quodammodo juris textibus fundatur; Quia tamen si ita impliciter admittetur, nulla esset differentia inter simplex homicidium, & inter parricidium ab ejusmodi personis commissum; Ideoque aliis placet, ut ejusmodi personæ poena quidem legis Corneliae de ficiariis puniantur, addita tamen majoris alicujus reatus judicio, ita, ut antequam gladio feriantur, vel crati vimineæ impositæ ad locum supplicii trahantur, vel ignitis forcipibus discerpan- tur, vel caput earum rotæ imponatur, vel postea in quatuor partes scindantur.
- W. f. n. 5. alia deinde lex. 6. instit. de public. judic. num. 3. post med. vers. quonobrem glossa hic ad verbum & seq. & in suppl. ad Schneid. eod. n. 3. post med. Iohann. Harpprecht. ibid. n. 27. in med. Prosp. Farinac. ubi ita Romæ quendam, qui fratrem veneno necaverit, capite obruncatum & postea etiam in frusta scissum suisce testatur) in sua praxi crimin. part. 4. tit. 14. quest. 120. scil. 5. nu. 13. vers. & alia vice. & non multum postea. & seq.*
- 67 In foro Saxonico de poena hujus parricidii à fratribus, affinis, vel aliis consanguineis commissi etiam certum non erat.
- 68 Scabini enim Lipsenses pronunciabant, poenam parricidii ordinariam hic locum habere. Daniel Moller. (ubi ita veteres Scabinos Lipsenses pronunciasse testatur) in comm. ad const. Saxonico. part. 4. const. 3. n. 24. in med. vers. Sch. b. quaque Lipsenses.
- 69 Quidam vero opinabantur, quod ejusmodi personæ non quidem ordinari parricidii, sed poena tantum legis Corneliae de ficiariis puniantur, ita tamen ut propter nimiam propinquitatem, & delicti atrocitatem alicujus majoris reatus signum addatur, & vel ante ad locum supplicii prostrati trahantur, vel ignitis forcipibus adurantur, vel caput amputatum rotæ imponatur; Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 76. n. 3. ibi, jedoch wenn einer seinen Bruder / & n. seq. & tom. 2. part. 4. quest. 46. n. 3. sub fin. v. r. oder ein Bruder den andern. & n. seq.
- 70 Aliis denique videbatur, ut ejusmodi variatio arbitrio judicis non relinqueretur, sed certa poena statueretur, & tales personæ trahi illigare ad locum supplicii raptae gladio puniantur. Matth. Wesenb. (ubi hanc penam in his terris observari testatur) in §. alia deinde lex. 6. instit. de publ. judic. num. 3. post med. vers. nam aut prostrati trahuntur. & seq. & in suppl. ad Schneid. ibid. n. 3. post med. Iac. b. Schult. (ubi ita Scabinos Lipsenses ad consultationem Godescalcis ab Hangwitz Anno 1594 respondisse refert) in addit. ad Coler. decisi. 157. incip. parricidii pena. num. 5.
- 71 Et hanc ultimam sententiam etiam approbat Augustus Elector Saxonie in suis Novell. part. 4. const. 3. §. trans abe Brudern. & seq. usque ad fin. ubi in comm. Daniel Moller. num. 24. v. r. hodie tamen ex constitutione.
- 72 Quæ conclusio & constitutio Saxonica usque adeò procedit, ut frater ne quidem fratrem bannitum impunè occidere possit.
- Andre. Tiraq. tract. de peenis temper. aut. remitt. caus. 20. num. 6. post princ. v. r. ac ne frater quidem fratrem. Nell. d. S. Gemin. tract. de banniti. part. 3. tempor. 2. quest. 53. n. 53.*
- 73 Deinde procedit non solum in occidente fratrem aut sororem Germanam, sed etiam in occidente fratrem consobrinum, aut sororem consobrinam.
- text. in l. i. post. princ. c. ff. ad l. Pomp. de parric. Azo in summ. C. de his qui par occid. n. 1. Iodos. Danheud. in sua praxi crimin. c. 87. n. 1. post. princ. Decian. in tract. crimin. lib. 9. c. 10. n. 1. Hostiens. in sum. x. de his. qui filios occid. 6. 1. n. 1. vers. vel consobrino. Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. 14. quest. 120. scil. 5. n. 125. Gl. in §. alia deinde lex. 6. instit. de publ. judic. verb. continetur. v. r. ut fratres consobrini.*
- 74 Restringitur tamen in eo, qui fratrem patriæ proditorem, & rebellem occidit. Andre. Tiraq. tract. de leg. temper. vel remittend. caus. 20. num. 6. sub fin. v. r. possunt tamen & filius & frater. Jacob. Mench. (ibid. allegati) lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 4. cas. 3. 5. 6. n. 68. ibi, declaratur hic c. sis.
- 75 Deinde si quis fratrem ad sui defensionem occidat. Prosper. Farinac. in sua præ crimin. part. 4. tit. 14. quest. 120. scil. 5. (ibid. allegati) num. 187. ibi, qui etiam ponunt. & quest. 125. num. 110. v. r. ubi ponit exemplum. & n. seq.
- 57
- Ulterius restringitur, si frater vel alius consanguineus scivit, & non revelaverit delictum committendum in suum fratrem, vel consanguineum, tunc etiam supra dicta poena non puniatur, sed tantum relegatione.
- text. in l. i. frater aut. in. 2. ff. ad l. Pomp. de parricid. Prosp. Farinac. d. part. 4. titul. 14. quest. 120. scil. 5. n. 153. sub fin. v. r. si vere frater, vel alius consanguineus.*
- Amplius prædictam conclusionem restringendam tradit,
- Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. p. x. 4. d. tit. 14. quest. 120. scil. 5. num. 175. ibi, sic & frater occidens fratrem. & seq. eo in casu, ubi frater occidit fratrem, qui contra ipsum commisit aliquid, propter quod veniret à patre exheredandus; Movetur autho- ritate.*
- Br. in l. Divis. 5. ff. ad l. Pomp. de parricid. num. ult. in fin. v. r. idem dico de collateralibus.*
- Quam tententiam etiam in specie tenere dicit. Hippol. de Marfil. in d. l. divis. 5. ad l. Pomp. de parricid. n. 17.
- Quæ tamen restrictione mihi non placet; Tum quod Br. in l. Divis n. ult. in fine.
- Non loquatur de tali delicto, ob quod filius in patrem commisum exheredatione dignus à fratre occidens est, sed de eo delicto, quod frater in fratrem commisit, & ob quod eum frater exheredare potens occidit, quæ etiam Bartoli assertio verissima est, & eam ita in specie accipit, & explicat,
- Matth. W. f. n. 5. alia deinde lex. 6. instit. de parricid. num. sexto in med. vers. idque generaliter etiam junct. v. r. & collateralibus etiam & seq.*
- Tum, quia certæ sunt causæ, ob quas pater filium exheredare potest, nimirum si filius contra patrem peccavit, non item si contra suum fratrem aliquid deliquerit.
- Novell. 115. C. aliud 3. §. 1. & seq.*
- Tum, quia hac restrictione admissa sequeretur maximum absurdum, ut frater fratrem, qui aliquip contra ipsum exheredatione dignum commisit, semper occidere, nomine patris exheredare, & ita cijus portione hereditaria potiri posset, cum tamen iura expressæ velint, ut pater ipse causam exheredationis exprimat, d. Novell. 115. c. 3. filium suum manu exheredem scribat princ. & s. i. instit. de exhered. liber. alias filio causam exheredationis remissile censeatur.
- Sed queritur ad quem usque gradum collaterales & affines absq; suprà dicta poena parricidii occidere non licet,
- Cominimenter DD. de jure civili tradunt, quod usque ad quartum gradum.
- Iul. Clas. lib. 5. sentent. 5. parricidium. n. 4. in m. d. Dominic. Cardinal. Tusch. eom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 90. incip. parricidium est n. 4. in med. Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. 14. quest. 120. scil. 5. n. 126. Gl. in l. i. ff. ad l. Pomp. de parricid. verb. consobrini. & verb. pena. v. r. si cundo de transversili. & in l. sed sciendum. 3. ff. eod. verb. qui pari. v. r. scil. c. in quarto.*
- Inclusivè, ita ut quartus gradus includatur *Gl. in d. l. 3. v. r. b. qui pari post princ.* Propterea, quod ejusmodi poena sit introducta contra eos, qui collaterales vel affines occidunt, cum quibus matrimonium contrahere non possunt.
- Dubium autem non est, quin hodiè de jure Canonico præsertim nuptiæ inter collaterales & affines ad quartum usque gradum inclusivè sint prohibitæ.
- c. non debet. 8. x. de consing. & affinit. Schmeid. de arbor. canon. instit. de nupt. n. 3. & 4. Petr. Nicol. Mozz. de matrimon. colum. ult. num. 16. & seq. Borchard. degradib. c. in quibus c. sibus matrimon. permit. sub fin. pag. 107. Hartmann. Hartm. libro primo o. s. r. v. tit. 34. obser. primâ nu- mero sexto. & seqq. Cunradus Mauscrus. in §. inter eas quoque sc. cundo. in med. instit. de milpe.*
- In Saxonia vero præsertim in Electoratu habemus quidem clarum textum in Novell. El. Etat. Augusti part. 4. const. 3. §. ult. v. r. v. r. unter welchen vermögen Bötelicher Schrift / quod suprà dicta poena inter eos tanquam locum habeat, quæ J U R E D I V I N O matrimonio Jungi non possunt.
- Qui textus si de lege Mosaica accipi deberet, magnæ nedum differentias intet jus Saxonicum & commune, sed etiam controversæ hinc orientur, quoniam multi de jure divino, & lege Mosaica conjungi possunt, qui tamen de jure Canonico & civili prohibentur, prout etiam multæ controversæ ex lege Mosaica moveri solent, quæ personæ recte inter se matrimonium contrahere possunt, ut fortasse suo loco lariis explicabitur.
- Verum ut ejusmodi difficultates evitentur, dicendum est, quod textus ille de jure Canonico sit accipiens, quoniam generaliter loquendo jus divinum etiam Canonicum vocari solet.
- Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 1. part. 2. de c. n. 1. matrimonia- libus. quest. 16. n. 1. in princ. & n. 4. post med. v. r. 3. fil. jure divinæ & civili.*
- Ulterius queritur, si quis nutrit generum, Socrum, Sotrum, amitam, unaterram, patruum, & avunculum occidat, quomodo puniatur.

84 Videntur dicendum quod poena parricidii ordinaria puniri debeat, ut expressè tenent.

Consil. cristic. Saxon. tom. 2 part. 4. quæst. 46. n. 3. vers. defiglet. Chen die Personen so wegen Schrodgerschafft/ & seq. Propper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. 14. question. 120. scit. 5. n. 127. ibi, similia (ubi tamen legi debet, amplia) decimo sexto Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 9. num. 3. Gl. in §. alia deinde lex. 6. instit. de public. judic. verb. continetur versus et affines quidem.

Pro quorum opinione facit, quia amit, materterta, patruus & avunculus loco parentum sunt. §. item amitam. §. vers. quia parentium loco inst. de nupt. prout etiam sacer patris appellatione continetur. I. cum pater. 4. ff. ad l. Pomp. de parricid. & sacerdos Matris loco habetur. §. sacerdotum. 7. vers. quia matris loco inst. de nupt. Nurus item filie. §. affinitatis. 6. vers. quia utr. que filiae loco inst. de nupt. & generet filiu loco habetur, d. l. commun. pater. 4. ff. ad l. Pomp. de parricid.

85 Contrarium ratione rectius statuerunt, & ejusmodi personas non poena parricidii ordinaria, sed alia, quam supra diximus, puniendas esse docuerunt. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 4. cas. 356. incip. quoniam de parricido. n. 70. ibi, ita etiam sacer. §. n. 71. Ioh. Harpprech. tract. crimin. in §. alia deinde lex. 6. instit. de public. judic. n. 27. §. nu. 28. Wefenb. eod. n. 3. ibi, sicut quod hic etiam illi putatur. §. in supplem. ad Schneid. ibid. n. 3. in princ.

Tum per text. in l. pena. 9. 5. 1. ff. ad l. Pomp. de parricid.

Tum quia haec personæ non propriæ & verè parentes aut liberi sunt, sed loco illorum tantum habentur.

Ioam. Harpprech. d. §. alia deinde lex. 6. num. 28. sub fin. vers. haec autem persona proprie. Wefenb. ibid. n. 3. post princ. vers. non enim illi. verè parentes sunt. §. in supplem. ad Schneid. eod. n. 3. post princ.

In atrocissimis autem poenis extra proprietatem verborum extensio fieri non debet.

I. interpretatione. 42. ff. de pau. l. 1. 6. 20. vers. in reigitur dubia. ff. de excrc. aff. c. odia. de. R. l. in 6.

Tum quia ejusmodi personæ propriæ loquendo inter collaterales, & affines tantum recensentur.

§. item amitam. §. §. affinitatis 6. §. §§. seq. inst. de nupt. §. 3. vers. ex transversi. §. seq. inst. de gradib. cognat. l. 4. §. 5. §. seqq. l. 10. §. sunt §. ex lateribus. 8. §. seq. ff. de gradib. §. affinis.

Merito igitur etiam reliquorum collateralium, & affinium poenis affici debent.

46 Generaliter autem in universa parricidii materiâ notandum est, quod accusatio parricidii perpetua sit, & ejus poena nullo unquam tempore, ne quidein immemoriali praescrivi possit.

text. expr. in l. ultim. ff. ad l. Pomp. de parricid. l. in cognitione. 1. 3. sub fin. ff. ad SC. Syllan. Math. Wefenb. comm. ff. cod. num. 1. 1. Propper. Farinac. in sua praxi crimin. tit. 1. 4. question. 120. scit. 5. num. 128. ibi, amplia vigesimo quarto. Decian. in tract. crimin. lib. 9. cap. 6. numer. 10. §. cap. 14. num. 2.

Licet dissentiat Jacob. Cujac. lib. 4. obser. c. 14. incip. crimin. sere omnia. ante med. vers. quo autem respicias idem Paulus. §. seq. usque ad fin.

87 Coronidis loco etiam observandum est, quod parricidæ, præter poenas jam relatas, etiam alio modo puniantur, puta amissione bonorum, seadi, & successione defuncti, de quibus omnibus & singulis

vide Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 4. cas. 356. n. 94. §. seq. usque ad fin. Propper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. titul. 14. d. quæst. 120. scit. 5. num. 16. §. seq. num. 21. §. seqq. nu. 28. §. seqg. Petr. Fleig. quæst. 33. num. 16. §. seqq. per tot. part. 2. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 6. practic. conclus. lit. P. 90. n. 6. §. seq. num. 10. §. seq.

VIII.

De poenâ procurantium abortum, & pocu- lum sterilitatis sumentium.

S U M M A R I A .

1. Quodmodo illi, qui poculum abortionis dant, vel accipiunt, puniuntur numero 2. 3. 6. 7. 8. 10. 11. 12. 24. 25. 26. 27. & seqq. usque ad numer. 44. 57. ubi ampliations & limitaciones.

4. In criminis itus multiorum poenam amplecti debemus.

5. Communis opinio. amplectenda non est, si ea rigorem sapient, & contraria magis aqua sit.

9. Explic. text. in l. si quis necand. §. C. ad l. Corneliam de sicar.

13. Fetus in utero materno, quando animatus dicitur. numero 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.

23. In dumio foetus animatus non presumitur.

45. Ad mulierem prægnantem, & graviter decumbenti possit ex consilio medicorum poculum abortionis dari, si periculum est, ne mulier mortem evadat.

46. Si quis mulierem prægnantem verberet, vel pulset, ita, ut abortum faciat quomodo pantere. n. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55.

36. Si quis mulierem cuiusdam ad abortum delect, an eidem etiam præter poenam extraordinariam tenetur, etiam ad intercessio, & lucrum celans.

58. Quomodo punitur, qui mulieri poculum sterilitatis, ne concipere, sed eo tutus libidini vacare posse dedit n. 19. 60. 61.

62. Mulieri poculum conceptionis impune dati potest, dummodo exinde mors non sequatur.